
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20128 CADERNO 3

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207685/1 LAURIMAR 
RODRIGUES MINDELO MOTORISTA 6° CENTRO 

REGIONAL DE SAÚDE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.05.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 380198 DE 
17/05/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385169
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 380198 DE 17/05/2012
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO do 2º TERMO ADITIVO À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 26/2011. PUBLICADO No 
D.O.E. nº 32.159, de 17/05/2012.
Belém (Pa), 25 de maio de 2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385183
PORTARIA N° 467 DE 24 DE ABRIL DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°172194/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 13.04.2012, a servidora MARIA DAS 
GRAÇAS DOS SANTOS ALMEIDA, matricula n°3224384/2, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 468 DE 24 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°172194/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 13.04.2012, o servidor JOÃO PAULO 
DA SILVA LUCENA, matricula n°57194295/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 469 DE 24 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°172194/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 13.04.2012, a servidora JOSEANE 
ZANELLA LIMA, matricula n°57190758/1, cargo FARMACÊUTICO, 
lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 470 DE 24 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°172194/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2012, a servidora LUCYENNE 
PINHEIRO CHADA MARTINS, matricula n°57197571/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 471 DE 24 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°172194/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 13.04.2012, a servidora MARIA DO 
SOCORRO LIMA FURTADO, matricula n°54190592/1, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 472 DE 24 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°172194/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 13.04.2012, a servidora RISOMAR 
FERREIRA DE SOUSA, matricula n°57193789/1, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 473 DE 24 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°172194/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 13.04.2012, a servidora SUZY 
AUGUSTA GOUVEA PROENÇA LOPES, matricula n°5661099/4, 
cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 513 DE 07 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°183012/2012.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 19.04.2012, os efeitos na Portaria nº 
1940/ 24.08.2011, que designou o servidor EDUARDO JUNIOR 
CAMPOS DE ALMEIDA, matrícula n°54195931/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 19.04.2012, o servidor MARCIO 
GUILHERME NOGUEIRA PONCE DE LEÃO, matricula 
n°54191828/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.

PORTARIA Nº 559 DE 14 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°210739/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.05.2012, os efeitos na PORTARIA 
N°1020/ 09.05.2011, que autorizou o servidor DENILSON 
MARQUES DOS SANTOS cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº54192332/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.05.2012, a servidora 
FRANCIMEIRE SILVA DIAS, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº55589795/1, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 565 DE 16 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n° 198749/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 24.04.2012, a servidora JANECLEIDE 
DA SILVA BEZERRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº5892376/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 568 DE 16 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°198726/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 24.04.2012, os efeitos na PORTARIA 
N°1681/ 13.07.2011, que autorizou o servidor GASPAR DA 
SILVA E SILVA cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula 
nº57224599/1, lotado no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 24.04.2012, o servidor EMANOEL 
RAY DA GAMA FARIAS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 

matricula nº5892441/1, lotado no 10° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 569 DE 16 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°198721/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 24.04.2012, os efeitos na PORTARIA 
N°1244/ 27.05.2011, que autorizou a servidora LEIVA SILVA 
DE SOUZA cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula 
nº57216168/2, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 24.04.2012, o servidor RONALDO 
COSTA DA CONCEIÇÃO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matricula nº5892360/1, lotado no 10° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 570 DE 16 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°198735/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 24.04.2012, os efeitos na PORTARIA 
N°714/ 13.04.2011, que autorizou a servidora JAIANA ALVES DA 
SILVA cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, matricula 
nº57206447/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 24.04.2012, a servidora MARTA 
MARIA COSTA, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
nº57228175/1, lotada no 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 571 DE 16 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando o teor do processo n°197856/2012.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 02.05.2012, os efeitos na Portaria 
Coletiva n°273/ 20.03.2009, que autorizou a servidora 
KELLY PATRICIA DA SILVA cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº54192914/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 02.05.2012, a servidora 
FRANCISCA OLIVEIRA CORREA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matricula nº54191847/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA N° 572 DE 16 DE MAIO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°93209/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 27.01.2012, o servidor JEAN DE 
CARVALHO MENDONÇA, matricula n°5832632/3, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no 12° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 25.05.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 380200 DE 
17/05/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385184
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 380200 DE 17/05/2012
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO do 1º TERMO ADITIVO À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 28/2011. PUBLICADO No 
D.O.E. nº 32.159, de 17/05/2012.
Belém (Pa), 25 de maio de 2012.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública.


